
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Каменского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Камень-на-Оби

Об утверждении Административного 
регламента Администрации Камен­
ского района Алтайского края 
предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных ор­
ганизациях, находящихся на террито­
рии Каменского района, реализую­
щих образовательную программу до­
школьного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор­
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 № 829 «Об 
утверждении единого стандарта предоставления государственной и (или) муни­
ципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за при­
смотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Россий­
ской Федерации», статьёй 43 Устава муниципального образования Каменский 
район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент Администрации Каменского 
района Алтайского края предоставление муниципальной услуги «Выплата ком­
пенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образова­
тельных организациях, находящихся на территории Каменского района, реали­
зующих образовательную программу дошкольного образования» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официаль­
ном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя главы Администрации района, председателя комитета Администра­
ции района по физической культуре и спорту П.С. Глотова.

/ / л//
Глава района И.В. Панченко



2

У ТВЕРЖ^- J[ постановлений 
Администрации района 
от ШХЛс . V № /Ш

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части ро­

дительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных органи 
зациях, находящихся на территории Каменского района, реализующих об­

разовательную программу дошкольного образования»

I. Общие положения

1. Предмет регулирования Административного регламента
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуг 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьм 
в образовательных организациях, находящихся на территории Каменского par 
она, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (дг 
лее - Административный регламент) разработан в целях повышения качества 
доступности предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, срок 
и последовательность действий (административных процедур) при осуществлю 
нии полномочий по ее предоставлению в Каменском районе. Административны: 
регламент регулирует отношения, возникающие на основании части 5 статьи 6 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе 
дерации», части 5 статьи 12 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «О' 
образовании в Алтайском крае».

2. Круг Заявителей
2.1. Заявителем на получение муниципальной услуги является один из ро 

дителей (законных представителей) ребенка, посещающего образовательную ор 
ганизацию Каменского района, реализующую образовательную программу до 
школьного образования (далее — (образовательная организация), внесший роди 
тельскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образователь 
ной организации, обратившийся с заявлением о предоставлении муниципально! 
услуги (далее соответственно — (муниципальная услуга, Заявитель, заявление) 
с учетом следующих критериев нуждаемости:

семьи, признанные многодетными, имеющие право на предоставление Mej 
социальной поддержки в соответствии с законом Алтайского края от 29.03.202^ 
№ 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае 

семьи со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточ 
ного минимума, установленную в Алтайском крае по основным социально-демо 
графическим группам населения.

Для предоставления муниципальной услуги достаточно одного из Крите 
риев нуждаемости.

2.2. муниципальная услуга предоставляется:
гражданам Российской Федерации;



3

иностранным гражданам или лицам без гражданства.

3. Требование предоставления Заявителю муниципальной услуги в соот­
ветствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответству­
ющим признакам Заявителя, определенным в результате анкетирования, 

проводимого органом, предоставляющим услугу (далее - профилирование), 
а также результата, за предоставлением которого обратился Заявитель

3.1. Муниципальная услуга предоставляется Заявителю в соответствии с 
вариантом предоставления муниципальной услуги (приложение 1 к Администра­
тивному регламенту).

3.2. Вариант предоставления муниципальной услуги определяется исходя 
из общих признаков Заявителя, а также из результата предоставления муници­
пальной услуги, за предоставлением которой обратился Заявитель.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

1. Наименование муниципальной услуги
1.1. Муниципальная услуга «Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находя­
щихся на территории Каменского района, реализующих образовательную про­
грамму дошкольного образования».

2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего му­
ниципальную услугу

2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администра­
цией Каменского района Алтайского края (далее Администрацией Каменского 
района). В предоставлении муниципальной услуги участвуют подведомствен­
ные органу местного самоуправления муниципальные образовательные органи­
зации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (да­
лее - муниципальные образовательные организации).

Процедура выплаты компенсации осуществляется специалистами Управ­
ления образования Администрации Каменского района Алтайского края (далее - 
Управление образования, Уполномоченный орган).

Информация о месте нахождения Администрации Каменского района и 
Управления образования, муниципальных образовательных организации, гра­
фике работы, почтовом адресе и адресах электронной почты для направления об­
ращений, о телефонных номерах размещены на официальном интернет-сайте Ад­
министрации Каменского района Алтайского края, Управления образования, му­
ниципальных образовательных организации на информационном стенде в зале 
приема заявителей, на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), а также в приложении 4 к Административному регламенту.

2.2. При предоставлении муниципальной услуги Администрация Камен­
ского района взаимодействует с:

а) Федеральной налоговой службой в части получения сведений:
о рождении;



4

о заключении (расторжении) брака между родителями (законными пх 
ставителями) ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье;

об установлении или оспаривании отцовства (материнства) в отношешк 
ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье;

об изменении фамилии, имени или отчества для родителей (законных пред­
ставителей) или ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье, изме­
нивших фамилию, имя или отчество;

б) Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
в части получения сведений:

о лишении родителей (законных представителей) (или одного из них) ро­
дительских прав в отношении ребенка (детей);

об ограничении родителей (законных представителей) (или одного из них) 
родительских прав в отношении ребенка (детей);

об отобрании у родителей (законных представителей) (или одного из них) 
ребенка (детей) при непосредственной угрозе его (их) жизни или здоровью; об 
установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми), проживающим 
(проживающими) в семье.

в) Министерством социальной защиты Алтайского края в части получения 
сведений:

о подтверждении статуса многодетной семьи, нуждающейся в мерах соци­
альной поддержки в соответствии с вариантом 1 предоставления муниципальной 
дарственной услуги;

о признании гражданина (семьи) малоимущим (малоимущей) и нуждаю­
щимся (нуждающейся) в муниципальной социальной помощи и иных видах со­
циальной поддержки в соответствии с вариантом 2 предоставления муниципаль­
ной услуги.

2.3. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу 
запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе согла­
сований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с об­
ращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и инфор­
мации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных 
в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.4. Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных цен­
трах организации предоставления государственных услуг не предусмотрено.

3. Результат предоставления муниципальной услуги
3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
а) решение о предоставлении муниципальной услуги по форме, установ­

ленной в приложении № 6 к Административному регламенту;
б) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по форме, 

установленной в приложении № 3 к Административному регламенту;
3.2. Результат предоставления муниципальной услуги может быть полу­

чен Заявителем по его выбору при обращении за предоставлением муниципаль­
ной услуги посредством:



5

а) федеральной муниципальной информационной системы «Единый пор­
тал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ)

б) электронной почты Заявителя, указанной в заявлении;
в) предоставление (лично) сотрудником муниципальной образовательной 

организации, ответственной за прием и регистрацию заявления;
г) почтового отправления.
3.3. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципаль­

ной услуги содержит следующие реквизиты: номер и дата решения, наименова­
ние Уполномоченного органа.

3.4. В случае выявления Заявителем технических ошибок (опечаток) в ре­
шении о предоставлении (или об отказе в предоставлении) муниципальной 
услуги (далее - технические ошибки) Заявитель вправе в течении пяти рабочих 
дней после получения решения обратиться в Уполномоченный орган с заявле­
нием об исправлении технических ошибок по форме, установленной в приложе­
нии № 5 к Административному регламенту, с приложением документов, подтвер­
ждающих наличие технических ошибок, которые регистрируется в порядке, 
установленном пунктом 11.1 раздела II Административного регламента.

4. Срок предоставления муниципальной услуги
4.1. Срок предоставления муниципальной услуги при условии внесения в 

заявление данных о половой принадлежности, сведений из документа, подтвер­
ждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета — страховой номер индивидуального лицевого счета (далее — СНИЛС), 
гражданстве Заявителя и ребенка (детей) составляет не более шести рабочих дней 
со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

4.2. В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в Упол­
номоченный орган, данных о половой принадлежности, СНИЛС и гражданстве 
Заявителя и ребенка (детей) Заявитель уведомляется об увеличении срока рас­
смотрения заявления на период, необходимый для осуществления межведом­
ственных запросов, но при этом срок рассмотрения заявления не должен превы­
шать 11 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
5.1. На официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» Уполномоченного органа, а также на ЕПГУ размещаются све­
дения о перечне нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) об­
жалования решений и действий (бездействия) Уполномоченного органа, а также 
его должностных лиц, муниципальных служащих, работников.

5.2. Перечень нормативно правовых актов. Непосредственно регламенти­
рующих предоставление муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 
следующими нормативными правовыми актами:



6

1) Конституцией Российской Федерации («Российская газета» 25.12. А 
№ 237);

2) Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос I 
сийской Федерации»;

3) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская 
газета», 08.10.2003 № 202);

4) Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предо­
ставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета» 
30.07.2010 № 168);

5) Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных дан­
ных» («Российская газета», 29.07.2006 № 165);

6) Законом Алтайского края от 28.04.2009 № 27-ЗС «О наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по назначению и 
выплате компенсации части родительской платы за содержание ребёнка в обра­
зовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную про­
грамму дошкольного образования» («Алтайская правда», 23.05.2009 № 153);

7) Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 
13.12.2023 года п 68-п «Об утверждении Положения о порядке и условиях ком­
пенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Алтайского края, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования;

8) Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского 
края, принятым решением Каменского районного Собрания депутатов Алтай­
ского края от 19.12.2023 № 73 («Сборник муниципальных правовых актов Ка­
менского района Алтайского края от 29.12.2023 № 8 (35));

9) Решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 
09.12.2015 № 47 «Об утверждении Положения об Управлении образования Ад­
министрации Каменского района Алтайского края» («Каменская народная га­
зета» № 51 от 17-24.12.2015).

6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле­
ния муниципальной услуги

6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав­
ления муниципальной услуги, которые Заявитель должен представить самостоя­
тельно:

а) заявление по форме, установленной в приложении № 1 к Администра­
тивному регламенту (далее - «заявление»);

б) документ, удостоверяющий личность Заявителя (при личном обраще­
нии);

в) документ, подтверждающий, что Заявитель является законным предста­
вителем ребенка (при личном обращении);

г) документ, подтверждающий сведения о рождении ребенка, выданный 
компетентными органами иностранных государств, и его перевод на русский 
язык (если рождение ребенка зарегистрировано на территории иностранного гос­
ударства);



7

д) документ, подтверждающий сведения о регистрации брака, выданный 
компетентными органами иностранных государств, и его перевод на русский 
язык (если брак зарегистрирован на территории иностранного государства);

е) документ, подтверждающий сведения о расторжении брака, выданный 
компетентными органами иностранных государств, и его перевод на русский 
язык (если брак расторгнут на территории иностранного государства);

ж) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных 
данных по форме, установленной в приложении 2 к Административному регла­
менту (при личном обращении);

з) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность (в случае достижения старшим ребенком из трех младших детей 18 
лет и его обучения до достижения 23 лет в организации, осуществляющей обра­
зовательную деятельность, по очной форме обучения).

6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав­
ления муниципальной услуги, которые Заявитель вправе представить по соб­
ственной инициативе:

а) сведения о лишении родителей (законных представителей) (или одного 
из них) родительских прав в отношении ребенка (детей);

б) сведения об ограничении родителей (законных представителей) (или од­
ного из них) родительских прав в отношении ребенка (детей);

в) сведения об отобрании у родителей (законных представителей) (или од­
ного из них) ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни или здоро­
вью;

г) сведения о заключении (расторжении) брака между их родителями (за­
конными представителями) ребенка (детей), проживающего (проживающих) в 
семье;

д) сведения об установлении или оспаривании отцовства (материнства) в 
отношении ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье;

е) сведения об изменении фамилии, имени или отчества для родителей (за­
конных представителей) или ребенка (детей), проживающего (проживающих) в 
семье, изменивших фамилию, имя или отчество;

ж) сведения об установлении опеки (попечительства) над ребенком 
(детьми), проживающим (проживающими) в семье;

з) документ, подтверждающий признание гражданина (семьи) малоиму­
щим (малоимущей) и нуждающимся (нуждающейся) в муниципальной социаль­
ной помощи и иных видах социальной поддержки в случае, предусмотренном 
абзацем третьем пункта 2.1 Административного регламента.

и) документ, подтверждающий статус многодетной семьи, нуждающейся в 
мерах социальной поддержки, в случае, предусмотренном абзацем вторым 
пункта 2.1 раздела Административного регламента

6.3. В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из доку­
ментов, указанных в пункте 6.1 Административного регламента, формируются 
при подтверждении учетной записи в федеральной муниципальной информаци­
онной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфра­
структуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и



I

8 \
муниципальных услуг в электронной форме» (далее - ЕСИА), из состава соо\ 
ствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены пут 
направления запроса с использованием системы межведомственного электрон 
ного взаимодействия.

6.4. Заполненное на ЕПГУ заявление отправляется Заявителем вместе с 
прикрепленными электронными образами документов, указанных в пункте 6.1 
Административного регламента, в Уполномоченный орган. При авторизации в 
ЕСИА заявление считается подписанным простой электронной подписью Заяви­
теля в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи» и Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее 
соответственно - «Федеральный закон № 63-ФЗ», «Федеральный закон № 210- 
ФЗ»),

При отсутствии технической возможности отправки документов, указан­
ных в пункте 6.1 Административного регламента, в электронном виде, такие до­
кументы представляются в Управление образования на бумажных носителях.

6.5. Требования, предъявляемые к документам, указанным в пунктах 6.1 и 
6.2 Административного регламента, представляемых (лично) в Уполномоченный 
орган на бумажном носителе:

а) документы должны иметь печати (при наличии печати), подписи упол­
номоченных должностных лиц государственных органов, органов местного са­
моуправления муниципальных образований Алтайского края или должностных 
лиц иных организаций, выдавших данные документы или удостоверивших под­
линность копий документов;

б) тексты документов должны быть написаны разборчиво;
в) фамилия, имя и отчество (последнее — при наличии) физических лиц 

должны быть написаны полностью;
г) документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

не оговоренных в них исправлений;
д) документы не должны быть исполнены карандашом;
е) документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позво­

ляет однозначно истолковать их содержание;
ж) документы не должны быть с истекшим сроком действия.
6.6. При направлении с заявлением электронных документов, указанных в 

пунктах 6.1 и 6.2 Административного регламента, посредством ЕПГУ и элек­
тронной почты Заявителя, документы должны быть подписаны (заверены) в со­
ответствии с требованиями Федерального закона № 63-ФЗ и Федерального за­
кона № 210-ФЗ.

6.7. При направлении заявления почтовым отправлением прилагаемые к 
нему копии документов, указанных в пунктах 6.1 и 6.2 Административного ре­
гламента, кроме копии документа, удостоверяющего личность Заявителя, 
должны быть заверены в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции.

6.8. Непредставление (несвоевременное представление) органам местного 
самоуправления организациями, участвующими в предоставлении муниципаль­
ной услуги, по межведомственному запросу документов и сведений, указанных



J 
-

9

в пункте 6.2 раздела II Административного регламента, не может являться осно­
ванием для отказа в предоставлении Заявителю муниципальной услуги.

6.9. При оказании муниципальной услуги запрещается требовать от Заяви­
теля предоставления документов, не указанных в перечне документов, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги.

6.10. Заявитель направляет заявление одним из следующих способов:
а) непосредственно (лично) в Уполномоченный орган на бумажном носи­

теле;
б) почтовым отправлением в Уполномоченный орган;
в) в электронной форме с использованием ЕПГУ;
г) в электронной форме на электронную почту Уполномоченного органа.
6.11. Выдача дубликата документа, выданного по результатам предостав­

ления муниципальной услуги, не предусмотрена.

7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

7.1. В приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль­
ной услуги, может быть отказано по следующим основаниям:

а) заявление и документы, необходимые для предоставления муниципаль­
ной услуги, поданы с нарушением требований, установленных Административ­
ным регламентом, в том числе:

заявление подано лицом, не имеющим полномочий на осуществление дей­
ствий от имени Заявителя;

заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги и указанных в пункте 6.1 раздела II Ад­
министративного регламента;

заявителем в электронной форме не заполнены поля о половой принадлеж­
ности, СНИЛС и гражданстве Заявителя и ребенка (детей);

б) на дату обращения за предоставлением муниципальной услуги истек 
срок действия представленных документов, предусмотренный в таких докумен­
тах или законодательством Российской Федерации, законами или иными норма­
тивными правовыми актами Алтайского края, Каменского района;

в) представленные Заявителем документы содержат подчистки и исправле­
ния текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации;

г) представленные документы содержат повреждения, наличие которых не 
позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащи­
еся в таких документах, для предоставления муниципальной услуги;

д) заявление подано в исполнительный орган Алтайского края, орган мест­
ного самоуправления, в полномочия которых не входит предоставление муници­
пальной услуги;

е) представленные документы не соответствуют установленным требова­
ниям к предоставлению муниципальной услуги в электронной форме, указанным 
в пунктах 6.4 и 6.6 Административного регламента.



10

7.2. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, ш 
димых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 7.1 
дела II Административного регламента, Уполномоченный орган не позднее < 
ного рабочего дня, следующего за днем поступления заявления и документог 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, направляет Заявителю 
решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления му­
ниципальной услуги, с указанием оснований, послуживших для такого отказа 
(приложение 3 к Административному регламенту).

8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предостав­
ления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципаль­

ной услуги
8.1.О снованием для приостановления предоставления муниципальной 

услуги является возникновение необходимости дополнительной проверки доку­
ментов или обстоятельств, препятствующих проведению проверки в рамках меж­
ведомственного взаимодействия указанной Заявителем информации.

Заявитель в течение пяти рабочих дней после получения уведомления о 
приостановке предоставления муниципальной услуги направляет в Уполномо­
ченный орган (способом, указанным в пункте 6.10 раздела II Административного 
регламента) необходимые документы и сведения для предоставления муници­
пальной услуги.

В случае непредставления необходимых документов и сведений для предо­
ставления муниципальной в установленный срок Заявителю направляется отказ 
в предоставлении муниципальной услуги. При этом Заявитель сохраняет за собой 
право повторной подачи заявления.

8.2.В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано по сле­
дующим основаниям:

а) лицо, подавшее заявление, не относится к кругу лиц, установленных 
пунктом 2.1 раздела I Административного регламента;

б) представленные сведения и (или) документы не соответствуют сведе­
ниям, полученным в ходе межведомственного. информационного взаимодей­
ствия;

в) представленные документы не соответствуют по форме или содержанию 
требованиям законодательства Российской Федерации, законов или иных норма­
тивных правовых актов Алтайского края;

г) заявитель отозвал заявление. Отзыв заявления осуществляется при лич­
ном обращении Заявителя в Уполномоченный орган.

9. Размер платы, взимаемой с Заявителя при предоставлении муниципаль­
ной услуги, и способы ее взимания

9.1. Государственная пошлина и иная плата за предоставление муници­
пальной услуги не взимается.

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления 
муниципальной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допу­
щенных по вине Уполномоченного органа и (или) ответственного лица, плата с 
Заявителя не взимается.



11

10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче Заявителем за­
проса о предоставлении муниципальной услуги и при получении резуль­

тата предоставления муниципальной услуги
10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче Заявите­

лем запроса в Уполномоченный орган о предоставлении муниципальной услуги 
составляет не более 15 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении Заявителем ре­
зультата предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут.

11. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги.
11.1. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предо­

ставления муниципальной услуги, составляет один рабочий день со дня подачи 
заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги.

12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга

12.1. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны соответствовать следующим требованиям:

а) возможность самостоятельного передвижения по территории, на кото­
рой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется му­
ниципальная услуга, а также наличие входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использова­
нием кресла-коляски;

б) в целях обеспечения доступности муниципальной услуги для инвалидов, 
им обеспечиваются условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для бес­
препятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информа­
цией;

в) обеспечено надлежащее размещение оборудования и носителей инфор­
мации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам 
(зданиям, помещениям), где предоставляется муниципальная услуга (в том числе 
для лиц с ограниченными возможностями);

г) обеспечен допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
д) обеспечен допуск собаки-проводника при наличии документа, подтвер­

ждающего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляется муниципальная услуга;

е) звуковая, зрительная, а также графическая информация, касающаяся 
предоставления муниципальной услуги, дублируется знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля;

ж) обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функций зрения и их самостоятельное передвижение, оказание им помощи в по­
мещениях;

з) обеспечено оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих полу­
чению муниципальной услуги;



12

и) в случае невозможности полностью приспособить объект с учете 
требности инвалида, его собственник обеспечивает инвалиду доступ к м 
предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, ее предост< 
ление обеспечивается по месту жительства инвалида или в дистанционном ре 
жиме;

к) обеспечена возможность самостоятельного передвижения по террито­
рии, на которой расположено помещение, а также входа в помещение и выхода 
из него, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с ис­
пользованием кресла-коляски;

л) центральный вход в здание, в котором предоставляется государственная 
услуга, оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей инфор­
мацию о наименовании Уполномоченного органа, месте его нахождения и гра­
фике работы;

м) информационные стенды с образцами заполнения и перечнем докумен­
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, размещаются на 
доступных для просмотра Заявителем площадях;

н) вход в помещение, в котором осуществляется прием граждан по вопро­
сам предоставления муниципальной услуги, обеспечен свободным доступом для 
Заявителя, оборудован удобной лестницей с поручнями, широкими проходами, 
а также пандусами для передвижения кресел-колясок;

о) обеспечено на стоянке (остановке) транспортных средств около здания, 
в котором предоставляется муниципальная услуга, не менее 10 процентов мест 
(но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, 
управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы, в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных 
средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
13.1. Основными показателями доступности и качества предоставления му­

ниципальной услуги являются:
а) доступность электронной формы подачи заявления на ЕПГУ, необходи­

мого для предоставления муниципальной услуги;
б) возможность подачи заявления на получение муниципальной услуги и 

документов в электронной форме;
в) предоставление муниципальной услуги в соответствии с вариантом 

предоставления муниципальной услуги;
г) своевременное предоставление муниципальной услуги (отсутствие нару­

шений сроков предоставления муниципальной услуги);
д) удобство информирования Заявителя о ходе предоставления муници­

пальной услуги, а также получение результата предоставления муниципальной 
услуги.
_____ 13.2. Целевые показатели доступности и качества муниципальной услуги
Показатели качества и доступности муниципальной услуги Целевое значение показа­

теля
1. Своевременность

1.1.% (доля) случаев предоставления услуги в установленный 
срок с момента сдачи документа

90-95%



13

2. Качество
2.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных качеством процесса 
предоставления услуги

90-95%

2.2. % (доля) случаев правильно оформленных документов 
должностным лицом (регистрация)

95-97%

3. Доступность
3.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных качеством и ин­
формацией о порядке предоставления услуги

95-97%

3.2. % (доля) случаев, правильно заполненных заявителем до­
кументов и сданных с первого раза

70-80 %

3.3. % (доля) Заявителей, считающих, что представленная ин­
формация об услуге в сети Интернет доступна и понятна

75-80%

4. Процесс обжалования
4.1.% (доля) обоснованных жалоб к общему количеству об­
служенных Заявителей по данному виду услуг

0,2 % - 0,1 %

4.2. % (доля) обоснованных жалоб, рассмотрен­
ных в установленный срок

95-97%

5. Вежливость
5.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных вежливость долж­
ностных лиц

90-95%

14. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги
14.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федера­
ции и Алтайского края не предусмотрены.

14.2. Информационные системы, используемые для предоставления муни­
ципальной услуги:

а) БИТУ;
6) ЕСИА;
в) платформа государственных сервисов (далее — ПГС);
г) федеральная государственная информационная система «Единая си­

стема межведомственного электронного взаимодействия» (далее — СМЭВ).

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур

1. Перечень вариантов предоставления муниципальной услуги
1.1. Муниципальная услуга предоставляется Заявителю в соответствии с 

вариантами предоставления муниципальной услуги (таблица 1 приложения 7 к 
Административному регламенту).

1.2. Оставление запроса о предоставлении муниципальной услуги без 
рассмотрения не предусмотрено.

2. Профилирование Заявителя



14

2.1. Вариант предоставления муниципальной услуги определяется | 
анкетирования Заявителя, в процессе которого устанавливается результат м_ 
ципальной услуги, за предоставлением которого он обратился, а также призна 
Заявителя (таблица 2 приложения 7 к настоящему Административному регла 
менту).

Профилирование осуществляется в Уполномоченном органе.
2.2. По результатам получения ответов от Заявителя на вопросы анкети­

рования определяется перечень комбинаций значений признаков в соответствии 
с Административным регламентом, каждая из которых соответствует одному ва­
рианту.

2.3. Описания вариантов, приведенных в настоящем разделе, размеща­
ются в Уполномоченном органе в общедоступном для ознакомления месте. *

3. Описание вариантов предоставления муниципальной услуги

Вариант 1
3.1. Административные процедуры предоставления муниципальной 

услуги:
а) прием заявления, документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;
б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) приостановление предоставления муниципальной услуги;
г) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муни­

ципальной услуги;
д) предоставление результата муниципальной услуги.

3.2. Прием заявления, документов и (или) информации, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги

3,2.1. Состав и перечень документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, установлен пунктами 6.1, 6.2 раз­
дела II Административного регламента.

Способ подачи заявления, документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, установлен пунктом 6.10 раздела II 
Административного регламента.

3.2.2. Способами установления личности Заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги являются:

а) в Уполномоченном органе - документ, удостоверяющий его личность;
б) на ЕПГУ - посредством ЕСИА;
в) при получении почтового отправления - установление личности не тре­

буется;
г) при получении заявления, документов и (или) информации на электрон­

ный адрес Уполномоченного органа — усиленная квалифицированная электрон­
ная подпись.

3.2.3. Подача запроса представителем Заявителя не предусмотрена.
3.2.4. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и до­

кументов установлены пунктом 7.1 раздела II Административного регламента.



15

3.2.5. Срок регистрации заявления и документов, необход:-:?: ы д~ • г со­
ставления муниципальной услуги установлен пунктом 11.1 разд ел 2 С Ад. ини- 
стративного регламента.

3.3. Межведомственное информационное взаимодействие
3.3.1. Для получения муниципальной услуги Уполномочь-- — ?рган 

направляет информационные запросы, необходимые для пред сетыпь - :<я л ни- 
ципальной услуги, в Федеральную налоговую службу, в Фонд пеней: - :г: и со­
циального страхования Российской Федерации, в Министерство сотжатьнза­
щиты Алтайского края (пункт 2.2 раздела II Административного регла 'ента

3.3.2. Подготовка и направление информационных запросе з не:' .л ых 
для предоставления муниципальной услуги, осуществляется в сроки, ьоеспечн- 
вающие возможность получения запрашиваемых документов (инс и' a . i до 
истечения срока рассмотрения предоставленных Заявителем дою мент: ~-

Информационный запрос должен содержать следующие свел е н •: -
а) наименование федерального органа исполнительной власти ;:: л дли­

тельного органа Алтайского края), в который направляется запрос:
б) наименование муниципальной услуги;
в) информация для направления ответа на запрос;
г) дата направления запроса и срок ожидаемого ответа на запрос;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, долге тс вив­

шего и направившего запрос, а также номер его служебного телефона дл -. :зязи:
е) иные сведения (при необходимости).
3.3.3. Основанием для начала административной процедуры являете я необ­

ходимость истребования документов (сведений), предусмотренных плинте м 6.2 
раздела II Административного регламента.

3.3.4. Ответственное лицо Уполномоченного органа осуществляет про­
верку полноты сведений, указанных в заявлении, комплектность приложен:-:ых к 
нему документов и направляет информационный запрос в течение одного дня, 
следующего за днем регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги.

3.3.5. Срок подготовки и направления ответа на информационный запрос 
не может превышать пять рабочих дней со дня поступления информ в гсонного 
запроса в органы, предоставляющие документ или информацию, если иные сроки 
подготовки и направления ответа на информационный запрос не установлены 
федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской С едера- 
ции и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными пра­
вовыми актами Алтайского края.

3.3.6. Направление информационных запросов и ответов на них ос> :тв- 
ляется в рамках межведомственного информационного взаимодействия : ис­
пользованием СМЭВ.

В случае отсутствия технической возможности информационные запросы, 
соответствующие требованиям части 1 статьи 7.2 Федерального закона .А 210- 
ФЗ, и ответы на них направляются на бумажном носителе с использованием 
средств почтовой связи.



16

3.4. Приостановление предоставления муниципальной услуги
3.4.1. Основанием для приостановления предоставления муниципал 

услуги является возникновение необходимости дополнительной проверки де 
ментов или обстоятельств, препятствующих проведению проверки в рамках мех 
ведомственного информационного взаимодействия указанной Заявителем иш 
формации.

3.4.2. Уполномоченный орган уведомляет Заявителя о приостановлении 
предоставления муниципальной услуги в течение одного рабочего дня, следую­
щего за днем регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги. 
При этом течение указанного срока прерывается.

3.4.3. Ответственный сотрудник Уполномоченного органа готовит уведом­
ление, которое содержит следующие сведения:

а) дата и регистрационный номер уведомления;
б) фамилия, имя, отчество (при наличии) Заявителя, адрес Заявителя;
в) основания для приостановления предоставления муниципальной услуги, 

срок, указанный в абзаце втором пункта 8.1 раздела II Административного регла­
мента, исчерпывающий перечень выявленных несоответствий в заявлении и 
(или) документах, представленных для оказания муниципальной услуги;

г) подпись руководителя Уполномоченного органа,
3.4.4. Уведомление о приостановлении предоставления муниципальной 

услуги направляется ответственным лицом Уполномоченного органа Заяви­
телю одним из способов, указанных в пункте 3.2 раздела II Административного 
регламента, за исключением ЕПГУ.

3.4.5. Не устранение оснований, вызвавших приостановление предоставле­
ния муниципальной услуги, в установленный срок является основанием для при­
нятия Уполномоченным органом решения об отказе в предоставлении муници­
пальной услуги.

3.4.6. В случае устранения оснований, вызвавших приостановление предо­
ставления муниципальной услуги, рассмотрение документов, представленных 
для оказания муниципальной слуги, возобновляется.

3.5. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги

3.5.1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) муници­
пальной услуги принимается Уполномоченным органом при наличии следую­
щих критериев:

а) отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 8.2 раздела II Адми­
нистративного регламента, для принятия решения о предоставлении муници­
пальной услуги;

б) наличие оснований, предусмотренных пунктом 8.2 раздела II Админи­
стративного регламента, для принятия решения об отказе в предоставлении му­
ниципальной услуги.

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается 
при невыполнении одного или нескольких оснований, предусмотренных крите­
риями.



17

3.5.2. Уведомление Заявителя о принятии решения осуществляется в срок, 
не превышающий трех рабочих дней со дня принятия Уполномоченным органом 
соответствующего решения.

3.6. Предоставление результата муниципальной услуги
3.6.1. Способы предоставления результата муниципальной услуги опреде­

лены пунктом 3.2 раздела II Административного регламента.
3.6.2. Результат муниципальной услуги предоставляется в срок, не превы­

шающий двух рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении (об от­
казе в предоставлении) муниципальной услуги, но не позднее сроков, установ­
ленных пунктами 4.1, 4.2 раздела II Административного регламента.

3.6.3. Результат предоставления муниципальной услуги может быть предо­
ставлен по выбору Заявителя независимо от его места жительства или места пре­
бывания.

3.6.4. В случае выявления Заявителем технических ошибок в решении о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги, Заявитель 
вправе обратиться в Уполномоченный орган с запросом об исправлении техни­
ческих ошибок в соответствии с пунктом 3.4 раздела II Административного ре­
гламента.

3.6.5. Способ подачи запроса и документов и (или) информации, подтвер­
ждающих наличие технических ошибок, установлен пунктом 6.10 раздела II Ад­
министративного регламента, за исключением ЕПГУ Подача запроса представи­
телем Заявителя не допускается.

3.6.6. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня реги­
страции запроса об исправлении технических ошибок рассматривает его и при­
нимает одно из решений:

а) уведомление об исправлении технической ошибки;
б) уведомление об отказе в исправлении технической ошибки.
3.6.7. Уведомление об исправлении (об отказе в исправлении) технических 

ошибок направляется Заявителю Уполномоченным органом в течение одного ра­
бочего дня со дня его подписания способом, указанным в пункте 3.2 раздела II 
Административного регламента, за исключением ЕПГУ.

Вариант 2

3.7. Административные процедуры предоставления муниципальной 
услуги:

а) прием заявления, документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги;

б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муни­

ципальной услуги;
г) приостановление предоставления муниципальной услуги;
д) предоставление результата муниципальной услуги.



18

3.8. Прием заявления, документов и (или) информации, нео< 
мых для предоставления муниципальной услуги

3.8.1. Состав и перечень документов и (или) информации, необходимых\ 
предоставления муниципальной услуги, установлен пунктами 6.1, 6.2 раздела. 
Административного регламента. '

Способ подачи заявления, документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, установлен пунктом 6.10 раздела II 
Административного регламента.

3.8.2. Способами установления личности Заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги являются:

а) в Уполномоченном органе - документ, удостоверяющий его личность;
6) на ЕПГУ - посредством ЕСИА;
в) при получении почтового отправления - установление личности не тре­

буется;
г) при получении заявления, документов и (или) информации на электрон­

ный адрес Уполномоченного органа - усиленная квалифицированная электрон­
ная подпись.

3.8.3. Подача запроса представителем Заявителя не предусмотрена.
3.8.4. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и до­

кументов установлены пунктом 7,1 раздела II Административного регламента.
3.8.5. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предо­

ставления муниципальной услуги установлен пунктом 11.1 раздела II Админи­
стративного регламента.

3.9. Межведомственное информационное взаимодействие
3.9.1. Для получения муниципальной услуги Уполномоченный орган 

направляет информационные запросы, необходимые для предоставления муни­
ципальной услуги, в Федеральную налоговую службу, в Фонд пенсионного и со­
циального страхования Российской Федерации, Министерство социальной за­
щиты Алтайского края (пункт 2.2 раздела II Административного регламента).

3.9.2. Подготовка и направление информационных запросов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, осуществляется в сроки, обеспечи­
вающие возможность получения запрашиваемых документов (информации) до 
истечения срока рассмотрения предоставленных Заявителем документов.

Информационный запрос должен содержать следующие сведения:
а) наименование федерального органа исполнительной власти
(исполнительного органа Алтайского края) в который направляется запрос;
б) наименование муниципальной услуги;
в) информация для направления ответа на запрос;
г) дата направления запроса и срок ожидаемого ответа на запрос;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, подготовив­

шего и направившего запрос, а также номер его служебного телефона для связи;
е) иные сведения (при необходимости).
3.9.3. Основанием для начала административной процедуры является необ­

ходимость истребования документов (сведений), предусмотренных пунктом 6.2 
раздела II Административного регламента.



19

3.9.4. Ответственное лицо Уполномоченного органа осуществляет про­
верку полноты сведений, указанных в заявлении, комплектность приложенных к 
нему документов и направляет информационный запрос в течение одного дня, 
следующего за днем регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги.

3.9.5. Срок подготовки и направления ответа на информационный запрос 
не может превышать пять рабочих дней со дня поступления информационного 
запроса в органы, предоставляющие документ или информацию, если иные сроки 
подготовки и направления ответа на информационный запрос не установлены 
федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федера­
ции и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными пра­
вовыми актами Алтайского края.

3.9.6. Направление информационных запросов и ответов на них осуществ­
ляется в рамках межведомственного информационного взаимодействия с ис­
пользованием СМЭВ.

В случае отсутствия технической возможности информационные запросы, 
соответствующие требованиям части 1 статьи 7.2 Федерального закона № 210- 
ФЗ, и ответы на них направляются на бумажном носителе с использованием 
средств почтовой связи.

3.10. Приостановление предоставления муниципальной услуги
3.10.1. Основанием приостановления предоставления муниципальной 

услуги является возникновение необходимости дополнительной проверки доку­
ментов или обстоятельств, препятствующих проведению проверки в рамках меж­
ведомственного информационного взаимодействия, указанной Заявителем ин­
формации.

3.10.2. Уполномоченный орган уведомляет Заявителя о приостановлении 
предоставления муниципальной услуги в течение одного рабочего дня, следую­
щего за днем регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги. 
При этом течение указанного срока прерывается.

3.10.3. Ответственный сотрудник Уполномоченного органа готовит уве­
домление, которое содержит следующие сведения:

а) дата и регистрационный номер уведомления;
б) фамилия, имя, отчество (при наличии) Заявителя, адрес Заявителя;
в) основания для приостановления предоставления муниципальной услуги, 

срок, указанный в абзаце втором пункта 8.1 раздела II Административного регла­
мента, исчерпывающий перечень выявленных несоответствий в заявлении и 
(или) документах, представленных для оказания муниципальной услуги;

г) подпись руководителя Уполномоченного органа.
3.10.4. Уведомление о приостановлении предоставления муниципальной 

услуги направляется ответственным лицом Уполномоченного органа Заявителю 
одним из способов, указанных в пункте 3.2 раздела II Административного регла­
мента, за исключением ЕПГУ.

3.10.5. Не устранение оснований, вызвавших приостановление предостав­
ления муниципальной услуги, в установленный срок является основанием для 



20

принятия Уполномоченным органом решения об отказе в предоставление 
ципальной услуги.

3.10.6. В случае устранения оснований, вызвавших приостановлю 
предоставления муниципальной услуги, рассмотрение документов, представлю 
ных для муниципальной услуги, возобновляется.

3.11. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставле­
нии) муниципальной услуги

3.11.1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) муници­
пальной услуги принимается Уполномоченным органом при наличии следую­
щих критериев:

а) отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 8.2 раздела II Адми­
нистративного регламента, для принятия решения о предоставлении муници­
пальной услуги;

б) наличие оснований, предусмотренных пунктом 8.2 раздела II Админи­
стративного регламента, для принятия решения об отказе в предоставлении му­
ниципальной услуги.

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается 
при невыполнении одного или нескольких оснований, предусмотренных крите­
риями.

3.11.2. Уведомление Заявителя о принятии решения осуществляется в срок, 
не превышающий трех рабочих дней со дня принятия Уполномоченным органом 
соответствующего решения.

3.12. Предоставление результата муниципальной услуги
3.12.1. Способы предоставления результата муниципальной услуги опре­

делены пунктом 3.2 раздела II Административного регламента.
3.12.2. Результат муниципальной услуги предоставляется в срок, не превы­

шающий двух рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении (об от­
казе в предоставлении) муниципальной услуги, но не позднее сроков, установ­
ленных пунктами 4.1, 4.2 раздела II Административного регламента.

3.12.3. Результат предоставления муниципальной услуги может быть 
предоставлен по выбору Заявителя независимо от его места жительства или ме­
ста пребывания.

3.12.4. В случае выявления Заявителем технических ошибок в решении о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги, Заявитель 
вправе обратиться в Уполномоченный орган с запросом об исправлении техни­
ческих ошибок в соответствии с пунктом 3.4 раздела II Административного ре­
гламента.

3.12.5. Способ подачи запроса и документов и (или) информации, подтвер­
ждающих наличие технических ошибок, установлен пунктом 6.10 раздела II Ад­
министративного регламента, за исключением ЕПГУ.

Подача запроса представителем Заявителя не допускается.
3.12.6. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня реги­

страции запроса об исправлении технических ошибок рассматривает его и при­
нимает одно из решений:



21

а) уведомление об исправлении технической ошибки;
б) уведомление об отказе в исправлении технической ошибки.
3.12.7. Уведомление об исправлении (об отказе в исправлении) техниче­

ских ошибок направляется Заявителю Уполномоченным органом в течение од­
ного рабочего дня, со дня его подписания, способом, указанным в пункте 3.2 раз­
дела II Административного регламента, за исключением ЕПГУ.

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента
А _ __ _____ _______ ____ ,_____ ____________ _______-

1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис­
полнением ответственными лицами положений Административного регла­
мента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

1.1 .Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными ли­
цами Уполномоченного органа положений Административного регламента и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется руковод­
ством Уполномоченного органа.

1.2. Текущий контроль осуществляется путем наблюдения за соблюдением 
порядка рассмотрения заявлений Заявителей, оценки полноты и объективности 
рассмотрения таких заявлений, обоснованности и законности предлагаемых для 
принятия решений.

1.3. При выявлении нарушений в ходе текущего контроля, установленного 
Административным регламентом, уполномоченное лицо Уполномоченного ор­
гана принимает меры по устранению таких нарушений и направляет руководи­
телю Уполномоченного органа предложения о применении или неприменении 
мер ответственности в соответствии с требованиями законодательства Россий­
ской Федерации в отношении ответственных лиц, допустивших нарушения.

2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплано­
вых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, 
в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предостав­
ления муниципальной услуги

2.1. Контроль за качеством и полнотой предоставления муниципальной 
услуги включает проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
Заявителей, принятие решений и подготовку ответов на их обращения, содержа­
щие жалобы на действия (бездействие) ответственных лиц.

2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Периодичность про­
ведения плановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги (далее - «проверки») устанавливается руководителем Уполномоченного 
органа. В ходе проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с предо­
ставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные во­
просы (тематические проверки). Проверки также могут проводиться по конкрет­
ным обращениям Заявителей.



22

Внеплановые проверки проводятся в связи с необходимостью устрь 
ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на дейс 
(бездействие) ответственных лиц.

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги ос> 
ществляются на основании распорядительного акта Уполномоченного органа.

3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего му­
ниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

3.1 .Ответственное лицо, осуществляющее предоставление муниципальной 
услуги, несет персональную ответственность за:

а) рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги и при­
лагаемых к нему документов;

б) соблюдение сроков и порядка приема документов;
в) соблюдение порядка, в том числе сроков предоставления муниципаль­

ной услуги.
3.2 .Персональная ответственность ответственных лиц Уполномоченного 

органа за предоставление муниципальной услуги закрепляется в их должностных 
обязанностях.

4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со сто­
роны граждан, их объединений и организаций

4.1. Граждане, их объединения и организации могут контролировать предо­
ставление муниципальной услуги путем получения информации по телефону, 
электронной почте и (или) через, а также посредством получения ответов на 
письменные обращения.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

его должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, 
выразившееся в неправомерных решениях и действиях (бездействии) органов 
местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих, 
при предоставлении муниципальных услуг (далее-жалоба) подается в Админи­
страцию Каменского района Алтайского края, либо в Управление образования 
Администрации Каменского района Алтайского края, предоставляющий муни­
ципальную услугу (далее - орган, предоставляющий муниципальную услугу), в 
письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном 
виде. Контактные данные для подачи жалоб в связи с предоставлением муници­
пальной услуги указаны в приложении 5 к настоящему Административному ре­
гламенту.

5.2. Жалоба должна содержать:



23

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж­
ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муници­
пального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства за­
явителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жалоба 
направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 5.5 настоящего адми­
нистративного регламента);

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо 

муниципального служащего;
г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей­

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии.

5.3. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей­
ствий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия 
на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем 
заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических 
лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

5.4. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом, предостав­
ляющим муниципальную услугу, в месте предоставления муниципальной услуги 
(в месте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной услуги, 
нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен 
результат указанной муниципальной услуги).

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления муни­
ципальных услуг.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет доку­

мент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.

5.5. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посред­
ством:

а) официального сайта Администрации Каменского района Алтайского 
края, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;



24

б) федеральной государственной информационной системы ЕПГУ ,
в) портала федеральной государственной информационной системы, 

печивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и , 
ствий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и к 
ниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и муницв 
пальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципаль 
ными служащими (далее - система досудебного обжалования) с использование? 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.6. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные ] 
пункте 5.3 настоящего административного регламента, могут быть представлень 
в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид ко 
торой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом доку­
мент, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

5.7. Жалоба рассматривается органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностного лица либо муниципальных служащих. В случае если обжалуются 
решения руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, жа­
лоба подается в Администрацию Каменского района Алтайского края и рассмат­
ривается им в порядке, предусмотренном настоящим административным регла­
ментом.

5.8. В случае если жалоба подана заявителем в орган Администрации рай­
она, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе в соответ­
ствии с требованиями пункта 5.7 настоящего Административного регламента, в 
течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направляет жа­
лобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме инфор­
мирует заявителя о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа­
лобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.9. Жалоба может быть подана заявителем через КАУ «МФЦ». При по­
ступлении жалобы КАУ «МФЦ» обеспечивает ее передачу в уполномоченный на 
ее рассмотрение орган в порядке и сроки, которые установлены соглашением о 
взаимодействии между КАУ «МФЦ» и органом, предоставляющим муниципаль­
ную услугу (далее - соглашение о взаимодействии), но не позднее следующего 
рабочего дня со дня поступления жалобы.

Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги
КАУ «МФЦ» рассматривается в соответствии с настоящим администра­

тивным регламентом органом, предоставляющим муниципальную услугу, за­
ключившим соглашение о взаимодействии.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа­
лобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.10. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих слу­
чаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении му­
ниципальной услуги;

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;



25

в) требование представления заявителем документов, не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право­
выми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами муници­
пального образования Каменский район Алтайского края для предоставления му­
ниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нор­
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право­
выми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами муници­
пального образования Каменский район Алтайского края для предоставления му­
ниципальной услуги;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив­
ными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Каменский район Алтайского края;

е) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Россий­
ской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, муници­
пальными правовыми актами муниципального образования Каменский район 
Алтайского края;

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должност­
ного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль­
тате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение уста­
новленного срока таких исправлений.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа­
лобы признаков состава административного правонарушения, предусмотренного 
статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонару­
шениях, или признаков состава преступления должностное лицо, уполномочен­
ное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие ма­
териалы в органы прокуратуры.

5.12. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, обеспечивают:
а) оснащение мест приема жалоб;
б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей­

ствий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 
должностных лиц либо муниципальных служащих посредством размещения ин­
формации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на их офи­
циальных сайтах, на Едином портале;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей­
ствий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 
должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, 
электронной почте, при личном приеме;

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления КАУ 
«МФЦ» приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб;

д) формирование и представление ежеквартально в вышестоящий орган от­
четности о полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о количестве удо­
влетворенных и неудовлетворенных жалоб).



26

5.13. Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение , 
подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее пост) 
ния. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрам 
если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены органом, упох 
номоченным на ее рассмотрение.

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, его должностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправ­
лении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем 
нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в 
течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.14. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 ста­
тьи 11.2 Федерального закона «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» уполномоченный на ее рассмотрение орган принимает 
решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Указан­
ное решение принимается в форме акта уполномоченного на ее рассмотрение ор­
гана.

При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган 
принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том 
числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 ра­
бочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодатель­
ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского 
края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Камен­
ский район Алтайского края.

5.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю 

не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. В 

случае если жалоба была направлена способом, указанным в подпункте «в» 

пункта 5.5 настоящего административного регламента, ответ заявителю направ­

ляется посредством системы досудебного обжалования.

5.16. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рас­

смотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его 
должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выяв­

ленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной 
услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.



27

5.17. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполно­
моченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предоставляю­
щего муниципальные услуги.

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может 
быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполно­
моченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномочен­
ного на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен законодатель­
ством Российской Федерации.

5.18. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удо­
влетворении жалобы в следующих случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 
по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требова­
ниями настоящего административного регламента в отношении того же заяви­
теля и по тому же предмету жалобы.

5.19. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жа­
лобу без ответа в следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фа­
милию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указан­
ные в жалобе.



28

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Админик 
ному регламенту Каменского рак 
предоставления муниципальной ус, 
«Выплата компенсации части родите^ 
ской платы за присмотр и уход з<_ 
детьми в образовательных организа­
циях, находящихся на территории Ка­
менского района, реализующих образо­
вательную программу дошкольного об­
разования»

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части роди­

тельской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
находящихся на территории Каменского района, реализующих образователь­

ную программу дошкольного образования»

Прошу назначить компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образователь­
ную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей об­
разовательную деятельность:

(наименование образовательной организации)

Сведения о родителе (законном представителе) ребенка, обратившемся в упол­
номоченный орган за предоставлением государственной (муниципальной) 
услуги (далее - заявитель):

Фамилия, имя, отчество
(при наличии):___________________________________________________________
Дата рождения:__________________________________________________________

(день, месяц, год)
Пол: _____________________________________________________________________

(мужской, женский)
Страховой номер индивидуального
лицевого счета:___________________________________________________________
Г ражданство:____________________________________________________________
Данные документа, удостоверяющего личность:
Наименование документа, серия, номер:
Дата выдачи:_____________________________________________________________
Кем выдан, код подразделения:____________________________________________
Номер телефона (при наличии):____________________________________________
Адрес электронной почты (при наличии):
Адрес фактического проживания:__________________________________________



29

Статус заявителя:_________________________________________________________
(родитель (усыновитель), опекун)

Сведения о ребенке, осваивающем образовательную программу дошкольного 
образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность: 
Фамилия, имя, отчество
(при наличии):___________________________________________________________
Дата рождения:____________________________________ _____________________

(день, месяц, год)
Пол:___________________________________ , ___________________________

(мужской, женский)
Страховой номер индивидуального 
лицевого счета: ■ / ............. - _____________
Г ражданство:____________________________________________________________
Данные документа, удостоверяющего личность:
Реквизиты записи акта о рождении
или свидетельства о рождении:____________________________________________
Сведения о других детях в семье для определения размера компенсации в соот­
ветствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона «Об образовании в Россий­
ской Федерации»:

(фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; пол; страховой номер индивидуального

лицевого счета; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность)

Сведения об обучении других детей в семье в возрасте от 18 лет по очной форме 
обучения (в случае если такие дети имеются в семье):

(наименование образовательной организации)

(реквизиты справки с места учебы совершеннолетних детей, подтверждающей обучение по очной форме в образовательной 
организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организа­
ции дополнительного образования) (указывается при отсутствии у такой образовательной организации технической воз­

можности предоставления указанных сведений в рамках межведомственного информационного взаимодействия)
Реквизиты документов, представляемых в соответствии с пунктами 11 и 13 еди­
ного стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в государственных и муниципальных образовательных организациях, находя­
щихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 
2023 г. № 829 «Об утверждении единого стандарта предоставления государ­
ственной и (или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части родитель­
ской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 



30

образовательных организациях, находящихся на территории соответствуй.
субъекта Российской Федерации»
Компенсацию прошу перечислять посредством (по выбору заявителя):
через организацию почтовой связи:\

(адрес, почтовый индекс)
на расчетный счет:

(номер счета; банк получателя; БИК; корр. счет; ИНН; КПП)

Способ получения результата рассмотрения заявления:

К заявлению прилагаются:

(перечень документов, предоставляемых заявителем при подаче заявления в уполномоченный орган) 
Своевременность и достоверность представления сведений при изменении осно­
ваний для предоставления компенсации гарантирую.

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Дата заполнения: «»20 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Административ­
ному регламенту Каменского района 
предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных ор­
ганизациях, находящихся на террито­
рии Каменского района, реализующих 
образовательную программу до­
школьного образования»



31

Согласие
на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________
(указывается полностью фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных данных)

зарегистрирован по адресу:_______________________________________________

фактический адрес проживания:______________ ____________________________

документ, удостоверяющий личность:______________________________________

(наименование и реквизиты документа: серия, номер, сведения о дате выдачи документа, выдавшем его органе, коде под­
разделения органа (при его наличии))

в целях предоставления государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организа­
циях, находящихся на территории Каменского района, реализующих образова­
тельную программу дошкольного образования» (далее - «муниципальная 
услуга»)__________________________________________________________________

(указывается орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере, предоставляющий муниципальную 
услугу «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
находящихся на территории Каменского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

(далее — «Уполномоченный орган»), адрес Уполномоченного органа, ИНН Уполномоченного органа, ОГРН Уполномочен­
ного органа)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О пер­
сональных данных» даю согласие Уполномоченному органу на обработку (лю­
бое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых 
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств 
с персональными данными (сбор, запись, систематизация, накопление, хране­
ние, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача 
(а именно предоставление, доступ, за исключением распространения), обезличи­
вание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных дан­
ных:

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии);
число, месяц, год рождения;
адрес регистрации по месту жительства;
адрес фактического проживания;
сведения из документа, подтверждающего регистрацию о системе индиви­

дуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного до­
кумента - страховой номер индивидуального лицевого счета;

вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование 
органа, выдавшего его, дата выдачи;

информация о гражданстве;
номер контактного телефона;
адрес электронной почты;
сведения о лишении родителей (законных представителей) родительских 

прав в отношении ребенка (детей);



32

сведения об ограничении родителей (законных представителей^ 
тельских правах в отношении ребенка (детей);

сведения об отобрании у родителей (законных представителей) ре\ 
(детей);

сведения о заключении (расторжении) брака; >
сведения об установлении или оспаривании отцовства (материнства);
сведения об изменении фамилии, имени или отчества;
сведения об установлении опеки (попечительства);
банковские реквизиты лицевого счета;
о ребенке (детях):
фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии);
пол, возраст;
число, месяц, год рождения;
информация о гражданстве;
сведения из документа, подтверждающего регистрацию в системе индиви­

дуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного до­
кумента - страховой номер индивидуального лицевого счета;

сведения об изменении фамилии, имени или отчества.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме.
Отзыв настоящего согласия может быть осуществлен мною в письменной 

форме в любое время по моему усмотрению.
Полноту и достоверность информации, указанной выше и прилагаемых 

документах, гарантирую.

(подпись Заявителя)

Дата заполнения: «»20

(расшифровка подписи)

г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к Административ­
ному регламенту Каменского района 
предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных ор­
ганизациях, находящихся на террито­
рии Каменского района, реализующих 
образовательную программу до­
школьного образования»

РЕШЕНИЕ



33

об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль­
ной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории 
Каменского района, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»

Рассмотрев Ваше заявление о предоставлении муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, находящихся на территории Каменского рай­
она, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (да­
лее также - «муниципальная услуга») от «»20 г. №и
прилагаемые к нему документы, принято решение об отказе в приеме докумен­
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по следующим 
основаниям:_____________________________________________________________

(указывается одно или несколько оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 7.1 раздела II Ад­
министративного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории Каменского района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования»)

Вы вправе повторно обратиться в Уполномоченный орган с заявлением о 
предоставлении муниципальной услуги после устранения указанных наруше­
ний.

Настоящее решение об отказе в приеме документов может быть обжало­
вано в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

(должность руководителя Уполномоченного органа) (подпись) (расшифровка подписи)

Дата заполнения: «»20



34

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 к Администра 
ному регламенту Каменского райо, 
предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных ор­
ганизациях, находящихся на террито­
рии Каменского района, реализующих 
образовательную программу до­
школьного образования»

Информация
об органе местного самоуправления, муниципальных образовательных ор­
ганизациях, предоставляющих муниципальную услугу «Выплата компен­
сации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образова­
тельных организациях, находящихся на территории Каменского района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования»

Наименование органа местного само­
управления, предоставляющего муници­
пальную услугу

Администрация Каменского района Алтай­
ского края

Руководитель органа местного само­
управления, предоставляющего муници­
пальную услугу

глава района
Панченко Иван Владимирович

Наименование структурного подразделе­
ния, осуществляющего рассмотрение за­
явления

Управление образования Администрации Ка­
менского района Алтайского края

Руководитель органа Администрации 
района, осуществляющего рассмотрение 
заявления

Начальник Управления образования района 
Иванова Оксана Алексеевна

Место нахождения и почтовый адрес Ад­
министрации Каменского района Алтай­
ского края

658700, Алтайский край, Каменский район, г. 
Камень-на-Оби, ул. Пушкина,5

Место нахождения Управления 658700, Алтайский край, Каменский район, г. 
Камень-на-Оби, ул. Ленина,31

График работы понедельник - четверг с 8.00 до 17.00, 
пятница с 8.00 до 16.00, обеденный перерыв с 
12.00 до 13.00.

График приема заявителей вторник с 9.00 до 12.00;
среда с 13.00 до 16.00;
четверг с 14.00 до 17.00.

Телефон, адрес электронной почты 
Администрация Каменского района

Управление образования Администрации
Каменского района

Телефоны для справок: 
8(38584) 2-14-01;
Адреса электронной почты: 
kamenraiadm@mail.ru 
Телефоны для справок: 
8(38584)21834

mailto:kamenraiadm@mail.ru


35

8(38584)23666
Адреса электронной почты: 
kamenobr @mail. ru

Адрес официального сайта Управления 
образования Администрации Каменского 
района, органа местного самоуправле­
ния, предоставляющего муниципальную 
услугу

http ://kamenobr. edu22. info/

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - 
https://www.gosuslugi.ru/.

Образовательные организации Каменского района, 
реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования

№
n/n

Название дошкольной 
образовательной органи­
зации (ДОО)

Адрес ДОО, 
телефон, 
график приема заявителей

Адрес сайта ДОО

1 2 3
1 Муниципальное бюджет­

ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 8 «Колоколь­
чик» здание 1

658700, Алтайский край, 
г. Камень-на-Оби, 

ул. Первомайская, 14 
8(38584)2 11 07 
понедельник - пятница 
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds- 
kolokolchik- 
kmn.edu22.info/

2 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 8 «Колоколь­
чик» здание 2

658704, Алтайский край, 
г. Камень-на-Оби, 

ул. Гвардейская, 2 
8(38584)6 31 43 
понедельник - пятница 
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds- 
kolokolchik- 
kmn.edu22.info/

3 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 28 «Умка» зда­
ние 1

658707, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, 
ул. Ленинградская 119 
8(38584) 3-51-81
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://dsl Ikamen 
.edu22.info/

4 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 28 «Умка» зда­
ние 2

658707, Алтайский край, 
г. Камень-на-Оби, 
ул. Колесникова, 282а 
8(38584)4 28 19 
понедельник - пятница 
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://dsl Ikamen 
.edu22.info/

https://www.gosuslugi.ru/
http://ds-kolokolchik-kmn.edu22.info/
http://ds-kolokolchik-kmn.edu22.info/
http://dsl_Ikamen
http://dsl_Ikamen


36

5 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 15 «Ладушки» 
здание 1

658707, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, 
ул. К. Маркса, 110 
8(38584)4 17 18
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://dsl51adc
hki.edu22.info/

6 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 15 «Ладушки» 
здание 2

658707, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, ул. Кирова, 206 
8(38584) 4 27 86 
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds!51adus
hki.edu22.info/

7 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 17 «Сказка» 
здание 1

658707, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, ул. Радостная, 5 
8(38584)3 51 40
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 
с 12.00 до 13.00

http://ds!7-
kamen.edu22.info

8 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 17 «Сказка» 
здание 2

658707, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, ул. Новая, 5
8(38584)3 51 40
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00

http://dsl7-
kamen. edu22. info

9 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 18 «Ласточка» 
здание 1

658701, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, ул. Гайдара,37а
8(38584)2 13 97
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds!8 
,edu22.info/

10 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 18 «Ласточка» 
здание 2

658707, Алтайский край, 
г. Камень-на-Оби, 

ул. Пушкина, 63 
8(38584) 2-12-07
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds!8 
.edu22.info/

11 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 27 «Петушок» 
здание 1

658700, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, ул. М.Горь- 
кого, 12а
8(38584) 2 24 88
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http ://ds-petushok. 
edu22.info/

12 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 27 «Петушок» 
здание 2

658700, Алтайский край,
г. Камень-на-Оби, ул. Титова,57
8(38584)2 52 21
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-petushok . 
edu22.info/

http://dsl51adc
http://ds!51adus
http://ds!7-
http://dsl7-
http://ds!8
http://ds!8
http://ds-petushok


37

13 Муниципальное бюджет­
ное дошкольное образова­
тельное учреждение «Дет­
ский сад № 189 «Сол­
нышко»

658704, Алтайский край, 
г. Камень-на-Оби, ул. Мира,8 
8(38584) 6 52 80
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

her: ss-s:
Ico- ес_22. зга

14 Плотиновский детский 
сад, филиал МБДОУ «Дет­
ский сад № 189» ч

к

658702, Алтайский край, 
Каменский район, г. Камень-на- 
Оби, станция Плотинная, 
ул. Николаева,42 
8(38584)72319
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

kmr. ес_22. info

- -------------- - ■■■ —-j

15 Аллакский детский сад, 
филиал МБДОУ «Детский 
сад№ 189»

658719, Алтайский край, Каменский 
район, с. Аллак, ул. Саратовская,! 
8(38584)78329
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http: cs-sc __ssko-
km.ed~_22 mfo

16 Верх- Аллакский детский 
сад, филиал МБДОУ «Дет­
ский сад № 189»

658718 Алтайский край, Каменский 
район, с. Верх-Аллак, 
ул.Центральная,34
8(38584)78530
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

hrp: ds-sc±ishko- 
knm.ee j22.mfo

17 Гоноховский детский сад, 
филиал МБДОУ «Детский 
сад № 189»

658721, Алтайский край, 
Каменский район, с. Гонохово, 
ул. Советская 96
8(38584075335
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http:,' ds-solr.ishko- 
kmn.edu22.info

18 Корниловский детский 
сад, филиал МБДОУ «Дет­
ский сад № 189»

658735, Алтайский край, 
Каменский район, с. Корнилове, ул. 
Алтайская, 37
8(38584)77334
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-solnishko- 
kmn.edu22.info/

19 Луговской детский сад, 
филиал МБДОУ «Детский 
сад№ 189»

658721 Алтайский край, Каменский 
район, с. Луговое
ул. Центральная 14
8(38584)73508
понедельник - пятница
с 8.00 до 17,00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-solnishko- 
kmn.edu22.info/

http://ds-solnishko-kmn.edu22.info/
http://ds-solnishko-kmn.edu22.info/


38

20 Новоярковский детский 
сад, филиал МБДОУ «Дет­
ский сад № 189»

658732, Алтайский край, 
Каменский район, с.Новоярки, 
ул. Школьная, 7
8(38584)79391
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-solb
kmn.edu22.ink

21 Октябрьский детский сад, 
филиал МБДОУ «Детский 
сад № 189»

658730 Алтайский край, 
Каменский район, п. Октябрьский 
ул. Центральная 26 
8(38584)73310
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http ://ds-solnishko- 
kmn.edu22.info/

22 Попереченский детский 
сад, филиал МБДОУ «Дет­
ский сад № 189»

658734, Алтайский край, 
Каменский район, с. Поперечное, 
ул. Центральная, 17
8(38584)70473
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-solnishko- 
kmn.edu22.info/

23 Рыбинский детский сад, 
филиал МБДОУ «Детский 
сад № 189»

658720 Алтайский край 
Каменский район, с. Рыбное 
ул. Комсомольская 5-а 
8(38584)74634
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-solnishko- 
kmn.edu22.info/

24 Филипповский детский 
сад, филиал МБДОУ «Дет­
ский сад № 189»

658733 Алтайский край, 
Каменский район, п. Филиппов­

ский, ул. Сибирская, 23,6 
8(38584)71315
понедельник - пятница
с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 12.00 до 13.00.

http://ds-solnishko- 
kmn.edu22.info/

http://ds-solb
http://ds-solnishko-kmn.edu22.info/
http://ds-solnishko-kmn.edu22.info/
http://ds-solnishko-kmn.edu22.info/


39

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 к Административ­
ному регламенту Каменского района 
предоставления муниципальной 
услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных ор­
ганизациях, находящихся на террито­
рии Каменского района, реализующих 
образовательную программу до­
школьного образования»

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении технических ошибок в документах, выданных в резуль­

тате предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных обра­
зовательных организациях, находящихся на территории Каменского рай­
она реализующих образовательную программу дошкольного образования»

Прошу исправить технические ошибки (опечатки и ошибки) в документах, 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги «Выплата ком­
пенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаль­
ных образовательных организациях, находящихся на территории Каменского 
района реализующих образовательную программу дошкольного образова­
ния»:____________________________________________________________________

(перечень документов, выданных заявителю в ходе предоставления муниципальной услуги)

По заявлению о предоставлении муниципальной услуги
от «»20 г. №

(реквизиты заявления)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
Технические ошибки (опечатки и ошибки), которые необходимо исправить 

с указанием новой редакции:

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Дата заполнения: «» 20 г.



40

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 к Админисг 
тивному регламенту Каменске! 
района предоставления муници-. 
пальной услуги «Выплата компен­
сации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в обра­
зовательных организациях, находя­
щихся на территории Каменского 
района, реализующих образова­
тельную программу дошкольного 
образования»

РЕШЕНИЕ 
о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных обра­
зовательных организациях, находящихся на территории Каменского рай­

она реализующих образовательную программу дошкольного образования»

Рассмотрев заявление о предоставлении муниципальной услуги «Выплата ком­
пенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаль­
ных образовательных организациях, находящихся на территории Каменского 
района» от «» 20 г. №:
от

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
на основании_____________________________________________________________

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным органом)

назначена компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных предста­
вителей) за присмотр и уход за ребенком: 
...................     5

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью)

осваивающим образовательную программу дошкольного образования в обра­
зовательной организации:_______________________________________________

(наименование образовательной организации)

в размере% от среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образователь­
ную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей об­
разовательную деятельность, на основании:

(наименование и реквизиты нормативного правового акта органа местного самоуправления, которым установлен средний 
размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образова­
тельную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, наименова­
ние и реквизиты закона и иного нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, которым установлен размер 



41
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность)

(должность руководителя уполномоченного органа) (подпись) (расшифровка подписи)

Дата заполнения: «»20 г.



42

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 к Админис 
ному регламенту Каменского 
предоставления муниципальной услу 
«Выплата компенсации части родитель­
ской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организа­
циях, находящихся на территории Ка­
менского района, реализующих образо­
вательную программу дошкольного об­
разования»

ПЕРЕЧЕНЬ
общих признаков Заявителей, а также комбинации значений признаков, каждая 

из которых соответствует одному варианту предоставления муниципальной
услуги

Таблица 1. Круг Заявителей в соответствии с вариантами предоставления 
муниципальной услуги_____________________________________________________

№ п/п 
варианта Комбинация значений признаков

Результат муниципальной услуги, за которым обращается Заявитель «Выплата компенсации 
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципаль­
ных образовательных организациях, находящихся на территории Каменского района, реали­
зующих образовательную программу дошкольного образования»

1 Один из родителей (законных представителей) ребенка, посещающего образова­
тельную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного об­
разования, внесший родительскую плату, имеющий и воспитывающий трех и боле 
детей не достигших возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии их обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обу­
чения

2 Один из родителей (законных представителей) ребенка, посещающего образователь­
ную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образо­
вания, внесший родительскую плату, со среднедушевым доходом, не превышающим 
величину прожиточного минимума, установленную в Алтайском крае по основным 
социально-демографическим группам населения

Таблица 2. Перечень общих признаков Заявителей
п/п Признак Заявителя Значения признака Заявителя

1 2 3



43

Результат муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за при­
смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории Каменского района, реализующих образовательную программу дошкольного об­
разования»

1

ч

Категория заявителя

1. Один из родителей (законных представителей) ре­
бенка, посещающего образовательную организацию, 
реализующую образовательную программу дошколь­
ного образования, внесший родительскую плату, име­
ющий и воспитывающий трех и более детей в возрасте 
до 18 лет
2. Один из родителей (законных представителей) ре­
бенка, посещающего образовательную организацию, 
реализующую образовательную программу дошколь­
ного образования, внесший родительскую плату, со 
среднедушевым доходом, не превышающим величину 
прожиточного минимума, установленную в Алтайском 
крае по основным социально-демографическим груп­
пам населения


